Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Верхнедонского района

Верхняковская средняя общеобразовательная школа

ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА № 5

заседания методического совета

25 марта 2022 г.                                                                                             х Верхняковский

Председатель – Долгова Л.А.

Общее количество членов методического совета - 5

Присутствовали - 5 человек

Долгова Л.А. – заместитель директора по УВР

Вищунова Е.В.- заместитель директора по ВР

Горягина В.П. – руководитель МО учителей начальных классов

Попова О.А. -  руководитель МО учителей предметников

Гришанова А.И. - руководитель МО классных руководителей

Повестка дня:

1. Управление качеством образования в школе.  Итоги мониторинга учебных

достижений обучающихся за   третью четверть.

2. Качество представления внеурочной деятельности в 1-11 класса

3. Итоги пробных экзаменов по ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе, выработка

рекомендаций по ликвидации пробелов

4. Итоги проведения методической недели.

5. Актуализация школьной модели методической службы

6. Планирование курсов повышения квалификации по функциональной

грамотности

По пятому вопросу  «Актуализация школьной модели методической службы» Долгова

Л.А., заместитель директора по УВР, которая говорила о необходимости внести

корректировки в план работы методических объединений в соответствии с

антирисковыми программами (Приказ от 25.03.2022 № 28):

1. Низкий уровень оснащения школы

2. Дефицит педагогических кадров

3. Несформированность внутришкольной системы повышения квалификации.

Было отмечено, что в 2022 года будет реализовывать проект «Точка роста», в связи с этим

особый акцент в работе школьных методических объединений был направлен на

реализацию программ «Несформированность внутришкольной системы повышения

квалификации», «Дефицит педагогических кадров».

Так же Долгова Л.А. напомнила, что для школ-участников проекта адресной

методической помощи «500+» в 2022 году, помимо традиционных вебинаров, проходят

методические марафоны по внедрению конкретных педагогических технологий в

практику работы школы.

    Темы марафонов:

·            Формирующее оценивание и развивающая обратная связь.

             Командная работа педагогов, организация методического сопровождения в школе.

·            Повышение качества школьного климата.

Лекции и семинары проводятся очно: 10:00 – 11:30 (московское время) согласно графику;

будут в записи - в личных кабинетах ФИС ОКО сразу по завершении.

В обсуждении приняли участие педагоги Вищунова Е.В., Горягина В.П., Попова О.А.,

которые отметили положительно возможность получить  методическую помощь от

участия в марафоне.

Решили:

1. Руководителям МО Поповой О.А., Горягиной В.П., Вищуновой Е.В.  на

заседаниях МО скорректировать план работы методических объединений в

соответствии с антирисковыми программами. Срок: до 28.03.2022 г

2. Актуализировать участие педагогов в методическом марафоне, организованном

ФГБУ «ФИОКО»

3. Долговой Л.А.

3.1   доводить до сведения педагогам размещённый материал вебинаров,

семинаров в личном кабинете ФИС ОКО с последующим изучением,

выполнением домашних заданий

3.2 организовать участие педагогического коллектива в анкетировании

методического марафона через средства Google Формы

4. Проводить совещания  методического совета каждый вторник в 10:10 по

московскому времени.

Председатель методического совета                       Долгова Л.А.

Секретарь  методического совета      .                     Попова О.А.